
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 14.06.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 152/2021 

privind aprobarea propunerii de schimbare a destinaţiei spațiului în suprafață de 240 mp, situat 

în municipiul Baia Mare, str. Victor Babeș, nr. 64, aflat în baza materială a Colegiului Tehnic Aurel 

Vlaicu din Baia Mare, în vederea funcționării unui depozit de arhivă al Inspectoratului Școlar al 

județului Maramureș   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 27 MAI 2021   

 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către consilierii locali Hodorogea Bogdan, Gavra Bogdănel și 

Bizău Simion,  înregistrat cu nr. 165/2021; 

• Inițiativa consilierilor locali Hodorogea Bogdan,  Gavra Bogdănel și Bizău Simion,  înregistrată 

la Municipiul Baia Mare cu nr. 15899/05.04.2021; 

• Referatul de aprobare al inițiatorilor Hodorogea Bogdan, Gavra Bogdănel și Bizău Simion 

nr.165/2021; 

• Raportul de specialitate al Direcției Patrimoniu nr. 105/15.04.2021.; 

 

Având în vedere : 

• Adresa Colegiului Tehnic Aurel Vlaicu din Baia Mare cu nr. 9998/2020; 

• Art. 112, alin.(6) din  Legea învăţământului nr. 1/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice nr. 5819 din 25 noiembrie 2016 

privind aprobarea procedurii de elaborare a avizului conform pentru schimbarea destinaţiei 

bazei materiale a instituţiilor şi unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, precum şi 

condiţiile necesare acordării acestuia;  

• Art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (7) lit. a) şi alin. (14) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.Se aprobă propunerea de schimbare a destinaţiei spațiului în suprafață de 240 mp, situat la etajul 

al doilea, aripa scurtă, din imobilul amplasat în municipiul Baia Mare, str. Victor Babeș, nr. 64, 

identificat prin C.F. nr. 126409 sub A1.2, nr. cadastral 126409-C2, aflat în baza materială a 

Colegiului Tehnic Aurel Vlaicu din Baia Mare, în vederea funcționării unui depozit de arhivă al 

Inspectoratului Școlar al județului Maramureș.   

.     



2 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 14.06.2021  

Art.2. Se încredinţează Colegiul Tehnic Aurel Vlaicu şi Direcţia Investiţii cu întocmirea documentaţiei 

necesare şi înaintarea acesteia la Ministerul Educaţiei Naţionale pentru obţinerea Avizului 

conform în vederea schimbării destinaţiei imobilului descris la art.1 din prezenta hotărâre.  

 

Art.3. Schimbarea destinației imobilului operează de la data emiterii avizului conform al ministrului  

educaţiei naţionale. 

 

Art.4. Prezenta  hotărâre  se  comunică  la: 

 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare;  

 Ministerul Educaţiei Naţionale; 

 Inspectoratul Şcolar Judeţean Maramureş; 

 Colegiul Tehnic Aurel Vlaicu; 

 Direcţia Economică; 

 Direcţia Investiţii;   

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

          Cirț Mircea                                                                      Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


